Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De vndecim milibus virginum cliii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De undecim milibus virginum.

nec cibum sumere poterant. sed educte exterius continuo hec sumebunt. Tunc daria virgo prudentissima deo veste dicata. rogatur ut ad crisantum introeat. et eum deo et patri restituat. Quia ingressa. et a crisanto de pompa vestium reprehensa. respondit se non propter pompa. sed ut deo et patri eius suos criticaret sic induitam. Cum crisantus iterum eam reprehenderet cur pro deo illos coleret. quos autores ipsorum flagitosos semper viros et impudicas feminas affirmarent. respodit daria philosophos per nomina hominum clementia sanisse. Cui crisantus. Si unus terram ut deam veneretur. et alter ut rusticus aret. plus rusticus quam veneranti exhibere probatur. et de mari et alijs similliter. Tunc crisantus et daria ab eo conuersa sancti spiritus copula uniti. et carnale matrimonium simulantes. ad christum plurimos conuertebat. Nam et claudius tribunum qui ciuitatoe fuerat cum uxore eius et filiis et pluribus alijs militibus ad fidem conuerterunt. Crisantus igitur iussu numeriani infestidis sum carceres recludit. Sed se in odores suauissimum commutatur. Daria autem lupanari tradit. Sed leo ab amphiteatro fugiens. bostrarium lupanaris efficitur. Mittitur igitur quidam ut virginem corrumpat. sed a leone capitur. et quasi innocens a sancta quid de captivo fieri ubeat sciscitur. Que precepit ne eum lediceret. sed ad se venire permitteret. Qui mox conuersus per urbem currit. et dariam deam esse clamare cepit. Mittitur igitur venatores ut leonem capiant. sed omnes a leone capiuntur. et ante pedes virginis ponuntur et ab ea conuertuntur. Tunc prefectus copiosum ignem iussi in introitu celle mitti. ut leo cuius daria comburatur. Quod leo considerans timuit et rugiens a virgine licenciam accepit. ut nullum ledes quo vellet abiret. Cum ergo crisanto prefectus et daria diuersa penarum supplicia irrogaret. et nequaquam ledi valerent tandem in uiolati coniuges in foueam deponuntur. et terra et lapidibus obuti christo martires consecrantur. tempore cari naboronensis episcopi qui cepit anno domini. ccx. Horum solennitas hic celebrius recolitur.

De undecim milibus virginum

cliiij

Andecim milium virginum passio hoc ordine celebrata fuit. In britania namque rex christianissimus quidam fuit nomine nothus vel maurus. qui quādam filiam nomine susalam generauit. Hic mirabilis honestate morum. sapientia et pulchritudine pollebat. ita que eius fama ubique vo

labat. Rex autem anglie cum nimis prepotens esset. et multas nationes suo imperio subiugarer. audiuit huius virginis fama. beatum se per omnia farebat. si predicta virgo suo unigenito copularetur. Juuenis etiam ad hoc plurimum estuabat. Mittenit igitur solennes nuncios ad patrem virginis. magnis promissionibus et blandicijs. magnas adiuentes minas si ad dominum suum vacui reuertantur. Rex autem cepit plurimum anxiar. cum quia christi fidei insignitam cultori ydolorum tradere indignum duceret. cum quia ipsam nullatenus consentire cognoscet. cum quia ipsa regis ferocitatem plurimum formidarer. Ipse autem diuinitus inspiratus patri suasit. ut predicto regi assensu preberet. et tamen condicione proposita. ut ipse rex cum patre deceni virgines electissimas sibi ad solacium tradiceret. et tam sibi quam alijs mille virgines assignaret. et comparatis trieribus inducias trienniis sibi daret ad dedicationem sue virginitatis. et ipse iuuenis baptisatus. in his tribus annis in fide instruatur. Sapienti siquidem sua confilio. ut aut difficultate propositae conditionis animum eius ab hoc auerteat. aut bac oportunitate predictas virginis secundum eo dedicaret. At iuuenis libenter hac conditione accepta apud patrem instituit. et protinus baptisatus accelerari cuncta que beata virgo precepérat imperauit. Pater autem puelle ordinante et filia sua quam valde diligebat. viros quorundam solacio tam ipsa quam eius exercitus indigebat in comitatu suo haberet. Undique igitur virginis con-

yij

De undecim milibus virginū

fluent. Undiq; viri ad tam grande spectaculū cur-
runt. Nam multi episcopi ad eas confluxerunt. vt
secum pergerent. Inter quos fuit pantulus bazi-
liensis episcopus. qui eas vsc; romam perduxit et
inde reuersus cum eis martirium suscepit. B
Sancta quoq; gerasima regina sicilie. que virum
suum regē crudelissimum quasi de lupo fecerat ag-
num soror matris episcopi et darie matris san-
cte vrsule. cum eidem pater sancte vrsule secretum
per litteras intimasset. continuo inspirante deo cū
quatuor filiabus suis babilla. iuliana. victoria. et
aurea. et parvulo suo adriano. qui amore sororum
suarū vltro se peregrinationi ingessit. relicto re-
gno s manu vnius filij sui. vsc; in britaniā nauiga-
uit. Cuius consilio virgines de diuersis regnis colli-
gebantur. et earum semper ductrix existens cum eis
tandem martirium passa est. Juxta condictus igf
virginibus trieribus et sumptibus preparatis. co-
militonibus suis regina secreta reuelat. et in nouā
miliciam om̄s coniurant. Nam modo belii prelu-
dia inchoant. modo currunt. modo discurrent. In-
terdum belli causa plerung; fugam simulant. om-
nīq; genere ludorum exercitate nichil quod animo
occurrebat relinquunt intactum. Aliquādo me-
ridie. aliquādo vix vespere redibant. Confue-
bant processus et primates ad tam grande specta-
culum. et omnes admiratione et gaudio repleban-
tur. Tandem cum vrsula omnes ad fidem virgi-
nes conuertisset. sub vnius diei spacio flante pro-
spero vento ad portum gallie qui tiella dicitur. et
inde coloniā deuenerunt. Ubi vrsula angelus dñi
apparuit. et predictis eis illuc integro numero re-
uersuras. et coronas ibidem martirij percepturas.
Inde igf ad angeli admonitionē romanā tenden-
tes. ad vrbem basileā applicuerūt. et ibidē relictais
nauibus romā pedestres venerūt. Ad quarū aduē-
tū papa ciriacus valde gauisus. cū ipse de britania
orūndus esset. et mltas ibidē inter eas cōsanguineas
haberet. cū omni clero ipsas summo cū honore
suscepit. In ipa aut nocte pape diuinitus reuelat.
eū cū ipsis virginib; palmā martirij percepturum.
Qd apud se celans multas ex ipsis que adhuc ba-
ptilate nō fuerant baptisauit. Uerū cū q̄pō tunū
tempus videret. et anno vno et xi. hebdomadibus
post petru ecclesiā decimus nonus rexisset in cōuen-
tu omnī ppositū suum indicauit. et corā oībus et
dignitati et officio resignauit. Sed cū omnes recla-
marent et maxime cardinales qui eū delirare pu-
tabant. eo q̄ relicta pontificatus gl̄ia post quādā
mulierculas fatuas ire yellet. ille nullaten⁹ acce-

scens quendā virū sanctū qui ametos dictus est los-
cosui in pontificē ordinavit. Et quia sedē apostoli
cam inuitō clero reliquit nomē eius de carbologo
pontificū idem clerū ab; asit. omnēq; gratiā quāz
sacer ille virginū chorus ī curia romana habuerat
atēpore ille admisit. Duo autē iniqui pr̄ip̄es roma-
ne milicie. sc̄ maximus. et africanus videntes ma-
gnam virginū multititudinem. et q̄ multi multeq;
ad eas cōfluerent. timuerūt ne p̄ eas nimis cresce-
ret religio xp̄iana. Quapropter iter earū diligē-
tius explorat̄es nuncios miserūt ad iulium cognā-
rum suū principē gentis bunoū. vt educto contra
eas exercitu ipsas cum xp̄iane essent cū venirent co-
loniam tr̄ncidarēt. Beatus igf ciriacus cū illa no-
bili virginū multititudine de vībe egressus est. Se-
cūtus est autē ipm vincētius presbiter cardinalis.
et iacobus qui de britania patria sua in antiochā
puectus archiep̄atus dignitatē. vii. annis ibidē te-
nuit. Qui cū papā tuncēporis visitasset. et iā vībe
egressus de virginū aduentu audisset. cōcitus re-
dit. et itineris ac passionis se eis sociū fecit. Mau-
ricius quoq; leuicane vrbis ep̄s. auunculus babile
et iuliane. necnō et sollarius lucensis ep̄s et sulpi-
cius rauēnensis ep̄s qui tunc romam aduenerant
predictis virginib; adheserūt. Ethereus quoq; spon-
sus beate vrsule manēs in britania. q̄ visionē an-
gelicā a dñi admonef. vt marrē sua hortaref fieri
xp̄ianam. Nā pater eius primo anno quo xp̄ianus
factus fuerat mortuus est. et filius ei⁹ ethere⁹ eidē
in regno successit. Cum autem sacre virgines cum
predictis episcopis a romā redirent. ethereus a
dño admonef. vt protinus surgens sponse sue oc-
currat. vt cū ea in colonia martirij palmā accipiat.
Qui diuinis monitis acquiescēs matrē suā bapti-
sari fecit. et cū ipa et sorore sua paruula florentina
iam xp̄iana necnō et clementē ep̄o ipsis virginib;
obuians se ad martirij sociauit eisdem. Marculus
quoq; ep̄s grecie. et neptis sua cōstantia filia do-ro-
thei regis cōstantinopolitani. q̄ nubēs cūdā ad
olescēti filio cuiusdā regis. sed ante nuptias morte
preuento. virginitatē suā dñi youit. q̄ visionem
admoniti romā venerunt. et predictis virginib; us
ad martirij se inuixerunt. Omnes igf virgines cū
predictis episcopis coloniā redierūt. et ipam iam ab
bunis obcessaz inuenerūt. Quas barbari videntes
sup eos cū clamore nimio irruerūt. et quasi lupi se-
uientes in ous. totā illā multitudinē occiderūt. Lū-
aut ad beatā vrsulam ceteris iugulatis venissent.
vidēs pr̄ip̄es eius miraz pulchritudinē obstupuit
et cōsolans eā sup necem virginum. pmisi⁹ eā

De sanctis Simone et iuda

171

sibi in coniugem copularet. Sed cum hoc illa penitus respusset. ille contemptu se videt. directa sagitta eam transfixit. et sic martirium consummavit.

Quedam autem virginem nomine cordula timore perterrita in nauim. nocte illa se abscondit. Sed incrassatus sponte morti se offerens martirij coronam suscepit. Sed cum eius festum non fieret. eo quod cum aliis passa non esset. ipsa post longum tempus cuidam reclusa appetivit picipiens. ut sequenti die a festo virginum eius quod solenitas recolat. Passe sunt autem anno domini. ccxxxviii.

Ratio autem ipsius ut quibusdam placet non sustinet quod hec tamen sint peracta. Sicut enim tunc non erat regnum nec constantinopolis. cuius bic fuisse dicatur cum virginibus has reginas. Verus creetur. quod dui post constantinum imperatorum cum buni et gothi seuiebat tale sit martirium celebratum. tamen scilicet marcianni impatoris. ut in quadam cronica legitur. qui regnauit anno domini. ccclii. Abbas quidam ab abbatisa colonie corpus unius virginis spectauit. promittens quod ipsum in capsa argentea in sua ecclesia collocaret. Sed cum per annum integrum super altare eius in capsula lignea tenuisset. quadam nocte dum abbas ipsius monasterij cum suo conuentu matutinas cantaret virgo illa corporaliter desuper altari descendit et ante altare reverenter in linans per mediu[m] chororum vi dentibus monachis et stuporibus inde recessit. Abbas igit ad capsam curreret. et vacua ipsam inueniens coloniam preperauit. et abbatissae rei ordinem intinxit. Pergebatque ad locum unde illud corpus sum pserant illud ibide inuenierunt. Cum abbas venia petens illud vel aliud peteret certissime promittens capsam preciosas citius se facturum nullatenus impetravit. Religiosus quidam cum has virginem in deuotio[n]e multa haberet quadam die dum graviter infirmatus. vidit quandam virginem pulcherrimam sibi apparentem. et si se cognosceret inquirentem. Qui cum adeiuo visione miraretur. et se nequaquam ipsam cognoscere fatigatus illa ait. Ego sum una virginum erga quas tantum babes deuotionis affectus. Et ut inde mercedem accipias si amore et honore nostri undecies millies dominicam orationem dixeris in hora mortis in protectione et solaciis nos habebis. Quia disparente ille. quod citius poruit bec implevit. Statim vocato abbe inunguis fecit. Qui cum inungerebat. subito exclamauit ut fugeret. et venientibus sacris virginibus locum darent. Quem cum abbas quid hoc esset interrogaret. et ille permissionem virginis sibi per ordinem enarrasset. recedebatibus cunctis et paulo post rediuntibus. ipsum migrasse ad dominum inuenierunt.

De sanctis simone et iuda apostolis.

clv

A

Simon interpretatur obediens vel ponens tristitiam. Hic habuit duplex cognomen. Dicitur enim sunon zelotes. et simon chananeus a chana vico galilee ubi dominus aqua in vinum mutauit. Et id est zelotes quod chananeus. Chana enim zelulus interpretatur. Habuit igit obedienciam preceptorum per executionem tristitiam afflitorum per compassionem. zelum animarum per constantem fervorem. **J**udas interpretatur confitens vel gloriosus. Uel iudas quasi iubilans dans. Ipse enim habuit confessionem fidei gloriarum regni. et iubilum intermixti gaudij. Hic multiplex habuit cognomen. Dictrus est enim iudas iacobi supplex frater. fuit enim frater iacobi minoris. Secundus dictus est thadeus. quod interpretatur apprehendens principem. Uel dictus thadeus a thadea et deus. Thadeus dicitur esse vestis regia. Ipse enim fuit vestis regia dei per ornamentum virtutum per quam apprehenditur principes christi. Uel thadeus quasi tam deus id est magnus deus secundus per adoptionem. Tercio dictus est in histo. ecclesiastica lebeus. quod sonat quasi cor. vel corculus. id est cordis cultor. Uel lebeus quasi lebes. Cor per magnanimitatem. corculus per puritatem. lebes per gratiam plenitudinem. quod quasi olla et vas virtutum et gratiae esse promeruit. Ex quo passionem et legendam hebraice abdias episcopus babilonie ab ipsis apostolis episcopis ordinatus scripsit. Quia tropicus abdies discipulus transstulit in grecum. africanus in latinum.

q. iii